
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

32 - SERVIZI DEMOGRAFICI E TERRITORIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  28  DEL  29/08/2018 
 
 
 
 
N. REGISTRO GEN.: 

  
535 

  
DATA ESECUTIVITA’: 

 
 30 agosto 2018  

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A PERSONALE INTERNO DELL’INCARICO DI 

RILEVATORE PER CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZI ONE 
E DELLE ABITAZIONI ANNO 2018: ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA CONTRIBUTO ISTAT.  

 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno 29  del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Con Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla Legge 
n. 221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato 
introdotto il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazione ed è stato 
previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

- La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti; 

- La rilevazione censuaria è regolata dal P.G.C. (Piano generale di Censimento) e dalle 
circolari emanate dall’ISTAT; 

- La circolare n. 1 del 06/04/2018 ha fornito istruzioni anche in ordine al reclutamento 
dei rilevatori stabilendo che prioritariamente occorre individuare all’interno dell’ente il 
personale da adibire a dette mansioni; 

 

Vista la Determina n. 22 del 03/05/2018 (R.G. n. 272 esecutiva il 03/05/2018) avente per 
oggetto: “Costituzione ufficio Comunale di Censimento – UCC e nomina del responsabile 
dell’UCC”; 
 



 

Visto come la Responsabile dell’UCC Dott.ssa Lauretta Staffoni ha provveduto, con avviso 
rivolto ai dipendenti del Comune di Lumezzane, in data 8 maggio 2018 a richiedere la 
disponibilità di partecipare al Censimento permanente in qualità di rilevatori;  
 
 
Visto l’art.8 del Regolamento per la disciplina delle incompatibilità e la definizione dei criteri 
per il conferimento e l’autorizzazione degli incarichi extra-istituzionali al personale 
dipendente, approvato con delibera della GC. n. 241 del 27/12/2016, avente ad oggetto 
“Incarichi extra-istituzionali a favore del l’Amministrazione di appartenenza”, che al primo 
comma dispone: 
L’Amministrazione può conferire ai propri dipendenti incarichi per particolari tipi di attività non 
rientranti nei compiti e doveri d’ufficio, qualora ricorrano le seguenti condizioni:  
a) l’incarico non deve avere ad oggetto compiti o mansioni rientranti nei normali doveri 
d’ufficio del dipendente o che comunque rientrino fra i compiti dell’ufficio di assegnazione;  
b) l’attività oggetto dell’incarico richiede elementi di forte professionalizzazione, rinvenibili in 
determinati soggetti dipendenti dell’Ente, e acquisiti dagli stessi in virtù di esperienze 
condotte internamente ed esternamente all’Ente stesso o di speciali abilitazioni;  
c) il dipendente non deve trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse nello 
svolgimento dell’incarico;  
d) l’incarico deve essere compatibile con il corretto e tempestivo espletamento dei doveri 
d’ufficio del dipendente.  
 
 
Visto come ISTAT ha previsto per il Comune di Lumezzane un numero massimo di rilevatori 
pari a 4; 
 
Visto come abbiano risposto positivamente all’invito a ricoprire il ruolo di rilevatori i seguenti 
dipendenti comunali: 

- Gafforini Laura; 
- Facchinetti Gabriella; 
- Pesce Ivana; 
- Tateo Maria Grazia. 

 
Rilevato come i dipendenti selezionati risultano essere in possesso provata competenza 
come emerge dalle attività svolte in questo ente e dal curriculum vitae agli atti depositato e 
non si trovano in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, come attestato dagli 
stessi interessati; 
 
Visto lo schema di disciplinare di incarico, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Dato atto che in tale schema sono presenti tutti i contenuti minimi prescritti dalla normativa in 
materia e dai regolamenti comunali vigenti e cioè: oggetto della prestazione, durata 
dell’incarico, modalità di determinazione del corrispettivo, modalità di pagamento del 
corrispettivo, ipotesi di recesso, verifiche per il raggiungimento del risultato, verifica 
dell’assenza conflitti, anche potenziali, di interesse, rispetto del codice di comportamento del 
Comune di Lumezzane; 
 
Dato altresì atto che il compenso riconosciuto ai rilevatori è stabilità in modo dettagliato da 
ISTAT secondo quanto disposto dalla Circolare n. 2 del 11/05/2018 a cui si rimanda e si fa 
riferimento ai fini della liquidazione; 
 
Considerato come debbano essere pubblicati, a norma di legge e a condizione di efficacia 
del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
(art. 15 D. Lgs. 33/2013): 
� gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico;   
� il curriculum vitae;    



 

� i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto 
privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività 
professionali;  

� i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza o di 
collaborazione, con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate 
alla valutazione del risultato; 

 
Viste le autorizzazioni agli incarichi alle dipendenti Gafforini Laura Prot. 33522/35472 del 
24/07/2018; Facchinetti Gabriella Prot. 33521/35470 del 24/07/2018; Pesce Ivana Prot. 
33520/35467 del 24/07/2018; Tateo Maria Grazia Prot. 34173/35475 del 24/07/2018, con 
provvedimenti adottati dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 53 commi 7,8,9,10 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Considerato che gli incarichi conferiti prevedono la realizzazione del Censimento 
permanente secondo quanto previsto dal Piano generale di Censimento della popolazione e 
delle abitazioni e dalle circolari operative dell’ISTAT; 
 
Considerato e valutato che l’attività per cui è conferito l’incarico: 

- non ha ad oggetto compiti o mansioni rientranti nei normali doveri d’ufficio del 
dipendente o che comunque rientrino fra i compiti dell’ufficio di assegnazione 

- richiede elementi di professionalizzazione rinvenibili nei dipendenti dell’Ente 
individuati, e acquisiti dagli stessi in virtù di esperienze condotte internamente ed 
esternamente all’Ente stesso o di speciali abilitazioni;  

- è compatibile con il corretto e tempestivo espletamento dei doveri d’ufficio del 
dipendente  

- ha carattere occasionale e saltuario; 
- non è riferita allo svolgimento di attività libera professionale; 
- sarà svolta al di fuori dell’orario di servizio presso l’ente; 
- l’impegno correlato non è in contrasto, o, in qualche modo, influisce sugli obblighi del 

Dipendente rispetto al rapporto di lavoro in atto con il Comune di Lumezzane né con 
le pratiche e l’attività dell’ufficio a cui lo stesso è addetto; 

 
Considerato altresì che, allo stato attuale delle informazioni: 

- il tipo delle attività non sembra possa diminuire, penalizzare o, in qualche modo 
influire sul rendimento lavorativo delle dipendenti; 

- non si ravvedono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite alle dipendenti; 

 
Viste le succitate premesse e le condizioni che disciplinano l’incarico di Rilevatore come 
dettagliate nel disciplinare di incarico il cui schema si alleg a sotto la lett. A; 
 
Vista la Circolare n. 2  dell’11/05/2018 emanata da ISTAT dove viene data informazione sulla 
struttura del contributo forfetario variabile  per la Rilevazione Areale e di Lista, mentre nel 
Piano Generale del Censimento viene stimato  il contributo fisso di €  332,00 per la 
Rilevazione Areale e € 390 per  la Rilevazione di Lista; 
 
Considerato che la somma stimata potrebbe variare a seconda della possibilità o meno di 
intervistare gli individui, sull’avere adempiuto agli obblighi di formazione  e sulla base delle 
indicazione fornite dalle Circolari ISTAT in merito alla struttura del contributo da erogare ai 
Rilevatori; 
 
Considerato che occorre prevedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel suo importo 
complessivo; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 121 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione  finanziario 2018/2020; 
 



 

Vista la delibera di G.C. n. 2 del 04/01/2018 relativa approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020 ed il Piano degli Obiettivi 2018; 
 
Visto che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che il sottoscritto provvederà: 
� a verificare l’avvenuta pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line; 
� a verificare la contestuale pubblicazione dei contenuti previsti dalla normativa di 

riferimento nella sezione Amministrazione Trasparente, insieme al curriculum 
dell’incaricato e alla attestazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse; 

� a comunicare all’incaricato l’avvenuto conferimento dell’incarico; 
 

L’assegnazione dei singoli incarichi avverrà a insindacabile giudizio del Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento. 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile del Servizio 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il 
presente atto, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

1. per tutto quanto esposto in premessa, di procedere all’assegnazione degli incarichi di 
rilevatori del Censimento Permanente 2018, così come disciplinato dal Piano 
Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, alle 
dipendenti del Comune di Lumezzane: Gaffurini Laura; Facchinetti Gabriella; Pesce 
Ivana; Tateo Maria Grazia, alle condizioni indicate nello schema di disciplinare di 
incarico che si allega sub. A).  

 
2. di prendere atto delle autorizzazioni a svolgere incarico retribuito per le funzioni di 

rilevatore, conferiti dal Segretario Generale alle Dipendenti Gaffurini Laura; 
Facchinetti Gabriella; Pesce Ivana; Tateo Maria Grazia; 

 
3. di stabilire che le interviste assegnate ai dipendenti comunali saranno svolte al di 

fuori del normale orario lavorativo e saranno retribuite così come previsto dalla 
Circolare ISTAT n. 2, dell’11/05/2018; 

 
4. di provvedere ad accertare l’importo indicativo corrisposto dall’ISTAT nella misura 

massima di € 6.800,00 al capitolo 137 “rimborsi ISTAT per indagini statistiche”; 
 

5. di impegnare l’importo indicativo massimo di € 6.800,00 come segue: €. 5383,55 
compensi per censimento permanente, di cui 4553,00 al capitolo 10713/01 “incarichi 
per prestazioni occasionali” cod. finanziario U. 1.03.02.99.999 ed € 830,55 capitolo 



 

10713/50 “altre prestazioni di servizio cod. finanizario 1.03.02.99.999; €. 722,00 al 
capitolo 10711/12 “straordinario per censimento permanente” Cod. finanziario U. 
1.01.01.01.01.003; € 175,48 al capitolo 10711/13 “oneri per censimento permanente” 
cod. finanziario U. 1.01.02.01.001; € 457,60 irap su censimento ed € 61,37 irap su 
straordinario per un totale di € 518,97 al capitolo 10717/5 “IRAP a debito” cod. 
finanziario U. 1.02.01.01.001; esercizio finanziario 2018 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2012, dando atto che la scadenza del debito relativo al 
servizio/fornitura è il 31/12/2018;  

 
6. di vincolare i rilevatori al segreto statistico, ai sensi dell’art. 8 e 9 del D.Lgs. 322 del 

6/09/1989 e s.m.i.  e alla normativa in materia di protezione dei dati personali, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del regolamento (UE) 2016/679 del parlamento 
europeo e del consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, 

 
7. di dare atto che tali spese rientrano nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 

programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento. 

 
8. di dare atto che le somme stimate potrebbero subire delle variazioni a seconda 

dell’esito dell’indagine e della valutazione del materiale raccolto e inviato all’ISTAT, 
da tale eventuale variazione non deriveranno comunque dei costi per il Comune. 

 
9. di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla 

pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei 
dati previsti dall’art. 15 D. Lgs. 33/2013; 

 



 

 
Determinazione Reg. Gen. n. 535   esecutiva il  30 agosto 2018 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A PERSONALE INTERNO DELL’INCARICO DI 

RILEVATORE PER CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZI ONE 
E DELLE ABITAZIONI ANNO 2018: ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA CONTRIBUTO ISTAT.  

 
 
 
 
 
 
lì 29/08/2018 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
_________________________________ 

 
 
 
 
 
Visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, statuto, regolamenti 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
 
lì 29/08/2018 
 

 
_________________________________ 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Roberto Savelli  
 
lì  30 agosto 2018  
 

 
_________________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione, esecutiva a far data dal  30 agosto 2018  viene pubblicata all’Albo 
Pretorio informatico del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
Pubblicazione in data  03 settembre 2018  
 
Reg. Pubbl.ni n. 1229 
 
 
 


